
DIREZIONE  CORPO  POLIZIA  MUNICIPALE  -  SETTORE  AMMINISTRAZIONE  E 
LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.15.0.-78

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Amministrazione  E  Logistica,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 
D.LGS.  50/2016  E  S.M.I.,  ALLA  DITTA  ROYAL  TROPHY  SRL  (CB.  55848),  DELLA 
FORNITURA DI N. 30 BERRETTI UOMO DIVISA ORDINARIA DI N. 10 CASCHI JET 
MOTOCICLISTA MISURA XXL DI COLORE BIANCO PER GLI OPERATORI DI POLIZIA 
LOCALE DI GENOVA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.067,90 (INCLUSA 
I.V.A. 22%) CIG:Z992AB02F9.

Adottata il 19/11/2019
Esecutiva dal 08/12/2019

19/11/2019 GIURATO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE
SETTORE AMMINISTRAZIONE E LOGISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.15.0.-78

ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 E S.M.I., ALLA DITTA ROYAL TROPHY SRL (CB. 55848), DELLA FORNITURA 
DI N. 30 BERRETTI UOMO DIVISA ORDINARIA DI N. 10 CASCHI JET 
MOTOCICLISTA MISURA XXL DI COLORE BIANCO PER GLI OPERATORI DI 
POLIZIA LOCALE DI GENOVA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.067,90 
(INCLUSA I.V.A. 22%) CIG:Z992AB02F9.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relati -

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:
- la Direzione Polizia Locale di Genova sta realizzando un processo di riorganizzazione delle atti-

vità, attraverso azioni concrete che consentano l’avvio di un miglioramento strutturale ai fini di 
una maggiore sicurezza stradale e vivibilità della città, tenuto anche conto del contesto territo-
riale di non facile gestione. 

- Il processo comprende anche le assunzioni effettuate di agenti a tempo indeterminato ed indeter-
minato, finalizzate al potenziamento dei reparti speciali e operativi del Corpo;

- il Comparto Magazzino della Direzione Polizia Locale ha rappresentato la necessità di procede-
re con l’acquisto di n. 30 berretti uomo divisa ordinaria di n. 10 caschi jet da motociclista misu-
ra XXL, per fare fronte alle necessità di vestizione del personale che neo-assunto;

- gli uffici preposti alla gestione delle forniture tecniche di reparto, hanno individuato le specifi-
che del prodotto idonee a garantire sicurezza all’operatore;

Vista la determinazione dirigenziale 152.4.0 n° 105 del 12/04/2019 con la quale la Stazione Unica 
Appaltante ha affidato alla ditta ROYAL TROPHY SRL (CB. 55848) la fornitura di berretti di varia 
tipologia ad uso Polizia Locale.

Tenuto conto di quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
G.U. 31 dicembre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da 
€ 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Merca-
to Elettronico per acquisti di beni/servizi.

- Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  per uniformità  di capi,  trattandosi di 
completamento di fornitura già effettuata, alla ditta Royal Trophy Srl, valutato pertanto la con-
tinuità della prestazione e la necessità di assicurare la complementarietà /omogeneità della forni-
tura rispetto alle precedenti dotazioni fornite dalla anzidetta azienda;

- Dato atto che, la stessa ha disponibile a magazzino il quantitativo necessario, ed è in grado 
di fornire la stessa tipologia di prodotti di cui alla aggiudicazione precedente;

- la ditta interpellata rispondeva positivamente confermando i prezzi, ritenuti congrui, della  
precedente offerta (allegata quale parte integrante al presente provvedimento);

- visto l’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, che prevede 
l’affidamento diretto in funzione della modesta entità della spesa, comunque inferiore alla soglia 
di Euro 40.000,00 anche senza previa consultazione di due operatori”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che il T.P.O. del Settore Amministrazione e Logistica del Corpo di Polizia Locale, è no-
minato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individuazio-
ne del fornitore dei beni in oggetto ed ha provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

 Ritenuto, per quanto descritto in premessa, in via di necessità e secondo normativa vigente, di do-
ver provvedere all’acquisto di n° 30 berretti uomo divisa ordinarie e di n° 10 caschi jet da motoci-
clisti misura XXL, quindi,

- di assegnare la suddetta fornitura alla ditta ROYAL TROPHY SRL (CB. 55848)
- di impegnare l’importo di Euro 1.695,00 (oltre IVA al 22%). 

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), la spesa necessaria per 
l’acquisto di n° 30 berretti uomo divisa ordinarie e di n° 10 caschi jet da motociclista, misura 
XXL di colore bianco per la Polizia Locale, per l’importo di Euro 1.695,00 (oltre I.V.A. al  
22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta ROYAL TROPHY SRL (CB. 
55848) con sede in Salerno – C.F./P.I. 02379150655, 

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, l’importo complessivo di  Euro 2.067,90 (IVA 
22% inclusa) al Capitolo 13021 del Bilancio 2019 “Acquisizione di beni diversi” CdC 800.627 
PdC U.1.03.01.02.004 “Vestiario” CIG:Z992AB02F9 (imp.2019/12637);

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il T.P.O. 
del Settore Amministrazione e Logistica del Corpo di Polizia Locale, in assenza di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Locale 
la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente provve-
dimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- a suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto  d’interesse ai sensi  dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                                                                        Per La Dirigente 
                                                                                    Dott.ssa Monica Bocchiardo    

                                                                                                                                           

 
Il Comandante 
                                                                Dott. Gianluca Giurato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.15.0.-78
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
E S.M.I., ALLA DITTA ROYAL TROPHY SRL (CB. 55848), DELLA FORNITURA DI N. 30 
BERRETTI UOMO DIVISA ORDINARIA DI N. 10 CASCHI JET MOTOCICLISTA MISURA 
XXL DI COLORE BIANCO PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE DI GENOVA PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.067,90 (INCLUSA I.V.A. 22%) CIG:Z992AB02F9.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Da : commerciale4@royaltrophy.it

Oggetto : R: Richiesta conferma preventivo

A : 'P.M. Economato'

<pmeconomato@comune.genova.it>

Zimbra pmeconomato@comune.genova.it

R: Richiesta conferma preventivo

mar, 12 nov 2019, 16:17

Con la presente siamo a confermarVi i seguen� prezzi per gli ar�coli da Voi richies�:

BERRETTO MASCHILE   € 40,00 (come da R.d.O. 2229259)

CASCHI JET                       € 49,50 (come da R.d.O. 2224705)

Vi segnaliamo che i tempi di consegna sono entro i 40 giorni dalla conferma dell’ordine.

Res�amo a Vs disposizione e con l’occasione si porgono

                                                                                                                       Cordiali salu�

                                                                                                                 ROYAL TROPHY s.r.l.      

Da: P.M. Economato [mailto:pmeconomato@comune.genova.it]

Inviato: giovedì 7 novembre 2019 09:55

A: commerciale4@royalsport.it

Oggetto: Richiesta conferma preven�vo

Spett.le Royal Trophy,
con la presente siamo a richiederVi la conferma dei prezzi da Voi forniti
precedentemente sui berretti divisa ordinaria (uomo) e caschi Jet misura
XXL.
In attesa di un Vostro sollecito riscontro, Vi porgiamo cordiali saluti.

Maria Di Pietro

Click here to report this email as spam.

Zimbra https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=132403&...

1 di 1 13/11/2019, 09:31


